- 1 -

关于 2022 年中秋、国庆节点纠“四风”

树新风的通知

各单位：

中秋、国庆将至，为坚守节点，持之以恒落实中央八项

规定精神，弛而不息纠“四风”树新风，确保节日期间风清

气正，根据中央纪委国家监委有关通知要求，现就做好节日

期间纠“四风”树新风相关工作通知如下：

一、提早谋划部署，压实政治责任

各单位要切实提高政治站位，充分认识节日期间加强纪

律作风建设的重要性，要认真组织学习中央纪委国家监委关

于违反中央八项规定精神典型问题的公开通报，以案为鉴、

以案促治，把纠治节日“四风”问题作为迎接党的二十大胜

利召开的实际行动，压实各级党组织抓作风的主体责任，推

动各级领导班子成员特别是“一把手”带头负起责任，既严

守纪律，又严负其责、严管所辖，切实加强党员干部教育管

理监督。

二、严守纪律要求，紧盯重要节点

各单位要时刻绷紧廉洁自律弦，聚焦贯彻落实中央八项

规定及其实施细则精神，紧盯“天价”月饼和蟹卡蟹券等节

通 知

- 2 -

礼背后“四风”问题，紧盯违反厉行节约、反对浪费等要求

的行为，紧盯本单位易发多发的顽瘴痼疾，坚决防止“四风

问题”反弹回潮。广大党员干部要切实增强纪律意识，强化

纪律约束，严格遵守各项规定：严禁违规使用公款购买赠送

月饼、烟酒等节礼；严禁公款吃喝、接受管理服务对象宴请；

严禁违规收送礼金礼品、购物卡；严禁借节日之机违规发放

津补贴、奖金和实物；严禁违规使用公车或者借用管理服务

对象的车辆外出旅游、探亲访友等活动；严禁违规操办婚丧

喜庆事宜，借机敛财等。广大教职工要严格遵守中央八项规

定精神和廉洁自律各项规定，严守师德师风“十条”红线。

要认真落实新冠肺炎疫情常态化防控措施，重申疫情防控

“九严禁九必须”纪律要求，坚决杜绝思想麻痹、履职不力

等形式主义、官僚主义问题。

三、严肃执纪问责，持续深化作风建设

节假日期间，学校纪检监察部门将坚持严字当头，紧盯

易发多发和隐形变异的“四风”问题，公开举报方式，畅通

举报渠道，密切关注师生反映，采取明察暗访、随机抽查、

联合检查等形式，对重点单位、重点场所、重点领域开展监

督检查,建立校地协同联动机制，推动形成监督合力，持之

以恒整治隐形变异“四风”问题，坚持违纪必究、执纪必严，

严查各类违规违纪违法行为，一经发现和核实，将严肃执纪

问责并通报曝光。

四、坚持纠树并举，大力弘扬新风正气

各单位要利用节日契机，将纠“四风”树新风与纪律教

- 3 -

育学习月活动结合起来，将弘扬新风正气同传承节日文化结

合起来，大力倡导清正廉洁、艰苦奋斗、勤俭节约等优良风

气，推动广大党员干部带头厉行节约，自觉反对收受管理服

务对象节礼、奢侈浪费等不良习气，引导党员干部提高廉洁

自律意识，进一步纠作风、改作风、转作风，着力推进廉洁

校园建设。

举报电话：029-87082862

邮寄地址：陕西省咸阳市杨陵区西北农林科技大学纪委

办公室（交流中心 28 号信箱）

附件：中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规

定精神典型问题

纪委办公室

2022 年 9 月 7 日

发布时间:2022-09-07 发布部门：纪委办公室